COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E CIDADANIA

REQUERIMENTO N°                 DE 2019
(Do Sr. Paulo Teixeira)

Requer a realização

de audiência pública sobre o

PL 4577/2016.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública para a instrução do PL 4577 de 2016, de

minha autoria que altera o art. 27, § 2º da Lei 8.038, de 28 de maio de 1990, que

institui normas procedimentais para os processos que especifica, perante o Superior

Tribunal de Justiça e o Supremo Tribunal Federal e o art. 637 do Decreto-Lei nº 3.689,

de 3 de outubro de 1941 - Código de Processo Penal.

Para tanto, gostaríamos de convidar as seguintes personalidades:

 Celso de Mello, Ministro do Supremo Tribunal Federal;

 Ricardo Lewandowski, Ministro do Supremo Tribunal Federal;

 Marco Aurélio de Mello, Ministro do Supremo Tribunal Federal;

 José Carlos Dias, advogado criminalista e ex-ministro da Justiça do

Governo Fernando Henrique Cardoso.

 Nilo Batista, advogado e professor de direito penal.

 Antonio Carlos de Castro Machado, advogado criminalista.

 Fabio Tofic Simantob, Presidente do Instituto de Defesa do Direito de

Defesa

 Alberto Zacharias Toron, advogado criminalista.

 Pedro Carrielo, defensor público do Estado do Rio de Janeiro

 Juliano Breda, advogado criminalista do Paraná.

Certos de contar com vossa atenção, nos esclarecimentos necessários,

despeço-me.

Sala da Comissão, em    de outubro de 2019.

PAULO TEIXEIRA